1 Úvod

Přátelství psa a člověka je staré jako lidstvo samo. Za mnoho let

domestikace se mezi člověkem a touto šelmou vytvořilo silné pouto. Lidé brzy

přišli na to, ţe pes má řadu přirozených vlastností, které lze vyuţít. Ze všech zvířat

ţijících s člověkem mají psi nejlepší schopnost porozumět lidským sociálním

signálům (Řičánková in Velemínský, 2007). Je moţné, ţe právě proto se začali psi

vyuţívat i za účelem pomoci lidem s postiţením či jiným zdravotním

znevýhodněním.

V této práci se budu snaţit za pomoci odborné literatury popsat především

to, jak můţe pes pozitivně působit na lidské zdraví v jeho psychické, fyzické i

sociální sloţce a jak se tohoto působení dá vyuţít v rámci dobrovolnické

canisterapeutické činnosti u hospitalizovaných dětí.

Kromě odborné literatury budu vycházet i ze svých osobních zkušeností

s dobrovolnictvím ve Fakultní nemocnici Motol, kam jsem dva roky docházela se

svým kříţencem Matyldou na pravidelné návštěvy dětí na neurochirurgickém

oddělení. Sama jsem tedy mohla na vlastní kůţi pocítit, jaké to je přinášet dětem do

nemocnice radost a rozptýlení.

Na tento popud jsem se také rozhodla zabývat se problematikou hlouběji a

snaţit se odhalit případné další přínosy, které mohou návštěvy se psem v nemocnici

mít. Nejen na neurochirurgickém oddělení, ale i na dětské neurologické klinice,

kam také dobrovolníci se psem docházejí, mi bylo umoţněno provést šetření, které

mělo za cíl odhalit, jak konkrétně tyto návštěvy na děti působí a v čem jim mohou

být prospěšné.

Canisterapeutické návštěvy dětí v nemocnici mají svá specifika, jedním

z nich je například jejich krátkodobost či dokonce jednorázovost. Zajímalo mne

tedy, zdali i za těchto podmínek mají canisterapeutické návštěvy vliv na zdravotní

stav dětí nebo zdali lze v těchto návštěvách spatřovat další přínosy jak pro děti, tak

pro jejich rodiče, kteří s nimi tráví v nemocnici většinu svého času.

2

2 Historie užití zvířat v terapii

Historie vyuţívání zvířat člověkem je úzce spojena s jejich domestikací.

V průběhu několika stovek let se vyvinul určitý druh sociálního souţití mezi

člověkem a zvířaty. Člověk domestikoval divoce ţijící zvěř hlavně jako zdroj

potravy nebo jiných surovin či z důvodů vyuţití jejich síly. Některá zvířata však

neplnila pouze funkci hospodářskou a brzy se stala dobrými lidskými společníky.

2.1 Vývoj vztahu člověka a zvířat od pravěku po

středověk

K nejstarším důkazům vztahu člověka ke zvířatům patří nástěnné malby v

jeskyních, které vytvořil před více neţ 20000 lety člověk kromaňonský

(Myslivost.cz, 2011). Jedním z prvních domestikovaných zvířat byl pes. Důkazem,

který vypovídá o souţití člověka se psem jiţ v dobách pravěkých, je téměř 12 tisíc

let starý paleolitický hrob na území severního Izraele, kde byly nalezeny kosterní

pozůstatky člověka a psa pohřbených současně (Galajdová, 1999). V pozdějších

dobách starověku zaujímala zvířata u některých civilizací přímo výsadní postavení.

Psi či kočky uctívali nebo zboţšťovali např. Egypťané, Sumerové, Peršané, Inkové,

Inuité, Řekové, Římané a další národy.

Starý Orient se mohl chlubit řadou záměrně vyšlechtěných psích plemen,

vyuţívaných výhradně pro společenské účely (Lacinová in Velemínský, 2007).

Jedním z nich je např. pekingský palácový psík, jehoţ historie sahá aţ do staré

Číny. Tito psíci hlídali loţnici císaře a císařovny, doprovázeli je při procházkách

palácem nebo zahradou a svými tlamičkami se dotýkali jejich pláště. Kaţdý psík

měl svého pečovatele, který za něj ručil vlastním ţivotem (Milcová, 2007).

V mnoha starověkých náboţenstvích se opakuje motiv psa jako průvodce

umírajícího, který člověka zbaví strachu z neznámého nebo ze smrti samé

(Galajdová, 1999). „Předkolumbovští Mayové pohřbívali psa s jeho pánem, aby jej

doprovázel po vodách posmrtného světa. Inkům předpovídal pes svým vytím smrt

někoho z blízkých. Podobná víra, že pes je průvodcem duše, vysvětluje i starý perský
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obyčej přivádět psa ke smrtelné posteli, aby mu umírající mohl pohlédnout do očí“

(Myslivost.cz, 2011). Poměrně často se také v mytologii objevuje pes jako hlídač

hranice mezi ţivotem a smrtí. Hinduisté například věří, ţe psi jsou poslové anděla

smrti a hlídají bránu do nebes (Geletová, 2011). V řeckých mýtech hlídal před

vstupem ţivých duší tříhlavý pes Kerberos naopak bránu do podsvětí.

Jiţ staří Řekové začali vyuţívat psi i k léčebným účelům. Přikládali je na

nemocná místa pacienta, coţ byl oblíbený způsob léčby revmatismu i později ve

středověku (Galajdová, 1999).

Postavení zvířat ve středověké Evropě se však postupem času výrazně

měnilo a zvířata začala ztrácet svou společenskou funkci. Tento proces byl

významně ovlivněn náboţenstvím. Spolu se sílícím vlivem katolické církve začalo

postupně docházet ke změně společenského náhledu na psa i ostatní zvířata. Ta byla

církví prohlášena za tvory bez duše, která patří spolu s čarodějníky, smilníky a

kacíři k bytostem, které nebudou přijaty do ráje. Prostý člověk mohl chovat zvířata

pouze jako tvory uţitkové a později v dobách inkvizice mnohdy slouţilo vlastnictví

neuţitečného psa či kočky jako důvod k obvinění z čarodějnictví (Galajdová, 1999).

2.2 Počátky cíleného užívání zvířat v terapii

Jedna z prvních historických zmínek o terapeutickém nasazování zvířecích

pomocníků v léčebných zařízeních pochází z 8. - 9. století z belgického Geelu, kde

byl zaloţen program, kdy občané poskytovali rodinnou péči osobám s hendikepem.

Nedílnou součástí tohoto programu bylo vyuţití zvířat jako terapie naturelle neboli

přírodní terapie (Odendaal, 2007).

Z několika dalších století nejsou o terapeutickém vyuţití zvířat ţádné

záznamy. Tuto skutečnost můţeme přikládat hlavně tehdejšímu křesťanskému vlivu

a celkovému nastavení společnosti. Teprve aţ osvícenské myšlení Evropy konce

18. a 19. století a oslabení tlaku církve přineslo změnu postoje ke zvířatům.

Výrazně se rozrostl právě chov psů a koček, jejichţ cíleným kříţením vznikla velká

řada nových plemen. V této době se také začalo pomalu rozšiřovat cílené vyuţívání

zvířat k terapeutickým účelům.

Na konci 18. století v anglickém Yorkshiru byla křesťanskou společností
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Society of Friends zaloţena klinika York Retreat, která slouţila jako sociálně

terapeutická instituce pro duševně nemocné. Součástí terapeutického přístupu zde

byl i kontakt se zvířaty, např. králíky nebo drůbeţí (Odendaal, 2007).

V 19. století vzniklo v německém Bethelu centrum pro epileptiky, které od

svého počátku vyuţívalo léčebných sil psů, koček, ovcí a koz, později i ptáků a koní

(Lacinová in Velemínský, 2007).

Po první světové válce se v Německu začal rozmáhat výcvik psů pro vojáky,

kteří přišli v bojích o zrak. Ve Francii, v USA a v dalších zemích byli v té době psi

pouţíváni při rehabilitaci válečných zraněných (Galajdová, 1999).

První pouţití zvířat v nemocnicích v USA se podle dochovaných zpráv

odehrálo v roce 1919, kde byli vyuţíváni psi jako kamarádi ke hrám (Lacinová in

Velemínský, 2007). Známí psychoanalytici Freud a Sullivan také mívali ve své

ordinaci psi, ačkoli není známo, zda tato zvířata hrála roli přímo

v psychoterapeutickém procesu (Straková, Hučín, 2000).

2.3 Vývoj terapeutického využití zvířat od druhé poloviny

20. století

Rozhodující impulsy k začlenění zvířat do psychoterapeutického procesu

přinesl v 70. letech americký psychiatr Boris M. Levinson z univerzity Yeshiva,

který se snaţil o prokázání pozitivního působení zvířete na člověka.

Na počátku Levinsonovy práce stálo náhodné setkání jeho


[…]


dotazníků a odborné literatury (Tichá, 2007), zmíněno především procvičování, a to

jak hrubé a jemné motoriky, tak i mluvidel. Jde o spontánní cvičení během

jednotlivých aktivit. Dobrovolnice Milena např. zmiňuje házení míčku, které

motivuje děti k pohybu.

Z vlastní zkušenosti musím říci, ţe mnoho dětí má nejen díky nemoci, ale i

díky lékařským zákrokům, které podstoupily, s motorikou větší či menší potíţe.

Canisterapie v nemocnicích tedy můţe být jedním z účinných motivátorů pro cílené

procvičování potřebných funkcí.
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Z hlediska komunikace je zde dvakrát popsána potřeba dělit se s ostatními o

své záţitky z proběhlé návštěvy a nutnost komunikace se psem, mezi dětmi,

s dobrovolníkem a dospělými přímo při návštěvě. Ani v jednom rozhovoru však

není popsáno, jak ke zlepšení komunikace dochází. Herní terapeutka dokonce

změny v komunikaci dítěte nevnímá. Dle mého by bylo třeba fenomén komunikace

podrobit hlubšímu zkoumání a to z hlediska všech jeho faktorů. Otázka, zdali

subjektivně vnímáme zlepšení komunikace, je dle mého v tomto ohledu

nedostatečná.

Dalšími přínosy, které se v rozhovorech objevily, jsou nabourávání

stereotypu nemocnice, edukace a sdílení záţitku s ostatními. Z hlediska dalších

přínosů byly odpovědi v rozhovorech o dost chudší, neţ výsledky dotazníků. Dle

mého to můţe být způsobeno nedostatkem moţností k výběru odpovědi.

Všechny dotazované spatřují významný přínos návštěv pro rodiče. Je zde

zmíněn odpočinek a odreagování, radost z veselí dítěte i vlastní povzbuzení.

Z několika odpovědí v rozhovoru s dobrovolnicí je patrné, ţe návštěvy mají

pozitivní význam i pro ni samotnou. Popisuje zde vnitřní radost a radost z ocenění

od rodičů dětí. Tento faktor jsem nenašla v rámci mého šetření ani mezi dotazníky,

ale dokonce ani v odborné literatuře. Dle mého by bylo zajímavé zabývat se i

vnitřním proţíváním a přínosy canisterapie pro canisterapeutický tým samotný.
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7.4 Ověření předpokladů

A) Jednorázová či krátkodobá canisterapie má i přes své krátké působení

pozitivní vliv na psychický i fyzický stav dítěte.

Z kvantitativního i kvalitativního šetření vyplývá, ţe canisterapie u

hospitalizovaných dětí má - i přes své jednorázové či krátkodobé působení -

pozitivní vliv na psychický i fyzický zdravotní stav dítěte. Z celého šetření naopak

nevyplývá, ţe by měla jakékoli vlivy negativní. Tento předpoklad se podařilo

potvrdit.

B) Čím pozitivnější má dítě obecný vztah ke psům, tím pozitivnější vliv má

jednorázová či krátkodobá canisterapie na psychický stav dítěte.

Tento předpoklad nemohu z výsledků průzkumu ani potvrdit, ani vyvrátit,

a to především proto, ţe canisterapie jiné, neţ pozitivní vlivy, na psychický stav

dítěte neměla. Naprostá většina dětí dle rodičů psy miluje. Jen jedno dítě mělo dle

dotazníku na počátku canisterapie ze psa velký strach, ten se však podařilo

v průběhu návštěvy odstranit.

C) Interakce se psem pomáhá viditelně zlepšit komunikaci dítěte s ostatními

lidmi.

Předpoklad o viditelném zlepšení komunikace dětí byl jen částečně správný.

U zhruba poloviny dětí rodiče zlepšení komunikace pozorovali, u druhé poloviny

dle nich ke zlepšení nedošlo. Stejně tak koordinátorka a dobrovolnice vliv

krátkodobé canisterapie na komunikaci dětí vnímá, ale herní terapeutka jej

nepozoruje.
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8 Závěr

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo porovnat obecná zjištění z odborné

literatury v oblasti canisterapie se specifickou situací praktické canisterapie u

hospitalizovaných dětí. V rámci šetření jsem zjišťovala, jaké konkrétní přínosy má

pro pacienty dobrovolnický návštěvní program na dětských odděleních

neurochirurgie a neurologie v motolské nemocnici. Zjistila jsem, ţe i krátkodobé či

jednorázové návštěvy mají přímý vliv na psychický i fyzický stav

hospitalizovaných dětí a mohou mít vliv i na jejich komunikaci.

Dalším cílem bylo zjistit, jak tyto návštěvy dětské pacienty ovlivňují, jak na

ně pacienti reagují, případně čím konkrétně jim pomáhají. Samotnou mě překvapilo,

ţe se zjištěné výsledky pohybovaly veskrze v pozitivní rovině. Po psychické stránce

návštěvy přinášejí rozptýlení, rozveselení a povzbuzení a po fyzické stránce jde

především o procvičování motoriky a motivaci k pohybu. Na druhou stranu se zde

objevuje i faktor zklidnění a uvolnění dítěte.

Posledním cílem bylo prozkoumat, zdali mají canisterapeutické návštěvy i

nějaký další přínos, který by mohl být popsán. Jako nejdůleţitější význam se zde

objevila změna stereotypu nemocničního prostředí a spojení se světem mimo

nemocnici, dále získání nových informací nebo motivace k jiné činnosti dítěte.

Všechny výše stanovené cíle byly dle mého, šetřením a dosaţenými

výsledky, naplněny. Získané informace a poznatky mohou být prospěšné personálu

nemocnice, dobrovolnickému centru, dobrovolníkům nebo rodičům

hospitalizovaných dětí. Mohou být také k nahlédnutí lidem, kteří nejsou

v problematice nijak zainteresovaní, ale chtějí se dozvědět více informací.
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