PEDAGOGICKÁ FAKULTA UK – KATEDRA PSYCHOLOGIE

Posudek vedoucí diplomové práce

Šárka JAKUBCOVÁ :

Využití canisterapie u hospitalizovaných dětí

Use of animal assisted therapy for the hospitalized children

Problematika terapií – resp. podpůrné metody canisterapie v rámci ucelené rehabilitace není již ani v naší zemi nic neznámého, její systematické užívání je na řadě pracovišť v současnosti běžné. Působení této metody v krátkodobém či dokonce pouze jednorázovém setkání s dětskými klienty v rámci hospitalizace dosud nebylo zjišťováno – studentka si tedy zvolila aktuální téma zohledňující i současnou tendenci zkracování doby nezbytně nutné k hospitalizaci dětí.

Zpracování tématu se chopila s velkým zájmem i díky svým osobním zkušenostem dvouleté praxe dobrovolníka v nemocnici, kam docházela se svým psem na dětské oddělení neurochirurgie. Při zpracovávání diplomové práce pracovala samostatně, konzultace využívala vždy připravená a zohledňovala připomínky.

Téma a možnosti zpracování konzultovala v delších časových úsecích, víceméně průběžně.

Teoretickou část zpracovala do kapitol logicky zohledňujících tematiku.

Při zpracování nevynechala žádnou důležitou oblast a podává tak ucelený přehled zooterapie ve smyslu zvířaty podporované terapie, dále se pak zaměřuje více na specifika canisterapie a zvláště této metody u dětí v nemocniční péči

V této části práci dokladuje svoji dovednost pracovat s relevantní literaturou, přičemž využila širokou paletu našich i cizojazyčných odborných publikací v rozsahu, který je u diplomových prací spíše méně obvyklý.

V části empirické se zaměřila na krátkodobé působení canisterapeutických návštěv.

Údaje získala díky jí vytvořenému dotazníku a také formou rozhovorů s personálem nemocnice a dobrovolnicí canisterapeutického programu, která dochází pravidelně na dětskou neurologickou kliniku. Respondenty tedy byli rodiče 25 hospitalizovaných dětí a pracovníci kliniky.

Získané údaje uvádí přehledně, způsob zpracování dat je pečlivý, relevantní diplomové práci – včetně diskuze.

Výsledky diplomantka přiměřeně, kriticky interpretuje. Realisticky svoji práci hodnotí jako sondu do problematiky.

Opakovaně uvádí, že canisterapie má přímý význam nejen pro děti samotné, ale i pro jejich rodiče a klade otázku dalších efektů i pro samotný canisterapeutický tým.

Práce je zpracována čtivě a přehledně, je zřejmé, že v tématu se diplomantka velmi dobře orientuje.

Předkládanou práci hodnotím s ohledem na výše uvedené stupněm – velmi dobře-.

Praha 5.1.2013

PhDr. Jana Procházková